
Leń marcowy, czyli szkodnik mniej znany 
 

 

Jaki to szkodnik? 

− smoliście czarny, 

− długość ciała około 8-10 mm, 

− skrzydła błoniaste, przezroczyste, 

− w czasie lotu charakterystycznie zwisające długie tylnie odnóża. 

 

Odpowiedź – to może być leń marcowy. Z takim pytaniem, postawionym 

przez sadowników i warzywników, mamy do czynienia co roku, na 

przełomie kwietnia i maja. 

 

Leń marcowy jest to szkodnik, który w uprawach sadowniczych nie ma 

większego znaczenia ale w uprawach warzywniczych może wyrządzać 

znaczące szkody. Poznanie biologii szkodnika może często pomóc w jego 

zwalczaniu.  

 

Leń marcowy jest to muchówka wielkości 8-10 mm, czarno zabarwiona. 

Oczy samców są duże i zajmują większą część głowy. Larwy są długości  

8-10 mm, ziemistoszare, walcowate i beznogie. Na końcu odwłoka znajdują 

się kolce, ułatwiające poruszanie się. Larwy zimują w glebie, a wylęgłe  

z nich muchówki wylatują w kwietniu. Są one łatwe do rozpoznania, gdyż 

samce lenia marcowego w sposób charakterystyczny w czasie lotu trzymają 

opuszczone, długie odnóża. Najczęściej latają w pobliżu lasów i nieużytków.  

 

Zapłodnione samice składają jaja w czerwcu na glebach żyznych, w pobliżu 

roślin uprawnych. Wylęgłe larwy podgryzają część nasadową np. rozsad 

warzyw oraz zjadają kiełki i drobne korzenie. 

 

W aktualnym programie ochrony roślin warzywnych brak środków do 

zwalczania tego szkodnika. Prawidłowo wykonane zabiegi agrotechniczne 

ograniczają występowanie larw muchówek. Nie należy dopuszczać do 

zakwitnięcia chwastów, które są źródłem nektaru dla dorosłych owadów. 

 

W uprawach pod osłonami należy substraty i podłoże odkażać termicznie 

na głębokości 25-30 cm temperaturą 90-100°C przez 20-30 minut. Po 

odkażaniu termicznym rośliny można sadzić po 2 dniach lub 4 tygodniach 

po zabiegu. Temperaturę i czas parowania należy kontrolować w miejscach 

najtrudniejszych do ogrzania.  

Tekst i zdjęcia: 
Małgorzata Miłek



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


